Câmara Municipal de Vitória
                                                                                                                                                               Estado do Espírito Santo

PROJETO DE LEI Nº ______

Denomina “Lizandre Ignês Carpanedo
do Carmo” o novo Centro Municipal
de Educação Infantil localizado no
bairro Jardim Camburi, Vitória/ES.

Art. 1º Fica denominado “Lizandre Ignês Carpanedo do Carmo”
o novo  Centro  Municipal  de  Educação  Infantil  –  CMEI,
situado na rua José Celso Cláudio, s/n, no bairro Jardim
Camburi, Vitória/ES.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Atílio Vivácqua, 28 de junho de 2023.

MAURÍCIO LEITE
VEREADOR – CIDADANIA

Av. Marechal Mascarenhas de Morais, nº 1788 – Ed. Paulo Pereira Gomes – 7º Andar – Sala 702 – Bento Ferreira –
Vitória – ES CEP 29050-940 – Telefone: (27) 999456697 – E-mail: gabinete.mauricioleite@vitória.es.leg.br

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360034003100320033003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

Câmara Municipal de Vitória
                                                                                                                                                               Estado do Espírito Santo

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei visa homenagear a educadora Lizandre Ignês
Carpanedo  do  Carmo,  que  por  28  anos  dedicou-se  a  rede
municipal de ensino no bairro Jardim Camburi, Vitória/ES.

Lizandre Ignês Carpanedo do Carmo, formada em Magistério e
pós-graduada em Planejamento Educacional e Gestão Escolar,
ingressou na rede municipal de Vitória em 1991, atuando, ao
longo dos nos, nos CMEI João pedro de Aguiar e CMEI Ana
Maria Chaves Colares, ambos localizados no bairro Jardim
Camburi.

Posteriormente, Lizandre atuou na direção do CMEI Rubens
José Vervloet Gomes, o qual será realocado em nova unidade
no bairro Jardim Camburi, abrindo espaço para nomeação do
CMEI Lizandre Ignês Carpanedo do Carmo.

O presente Projeto de Lei trata-se de grande e merecida
homenagem  a  educadora  Lizandre,  que  desenvolvia  seu
trabalho com maestria, acreditando que o ato de dirigir uma
escola  é  de  fundamental  importância,  e  objetivando  o
desenvolvimento democrático e transparente, buscando sempre
o melhor para os profissionais e alunos.

Deste modo, percebendo o papel executado por Lizandre Ignês
Carpanedo do Carmo, e como forma de gratidão,  requer o
acolhimento da presente proposta e a pronta aprovação do
Projeto de Lei.

Palácio Atílio Vivácqua, 28 de junho de 2023.

MAURÍCIO LEITE
VEREADOR – CIDADANIA

Av. Marechal Mascarenhas de Morais, nº 1788 – Ed. Paulo Pereira Gomes – 7º Andar – Sala 702 – Bento Ferreira –
Vitória – ES CEP 29050-940 – Telefone: (27) 999456697 – E-mail: gabinete.mauricioleite@vitória.es.leg.br

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360034003100320033003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

Câmara Municipal de Vitória
                                                                                                                                                               Estado do Espírito Santo

ANEXOS

Certidão de Óbito.

Av. Marechal Mascarenhas de Morais, nº 1788 – Ed. Paulo Pereira Gomes – 7º Andar – Sala 702 – Bento Ferreira –
Vitória – ES CEP 29050-940 – Telefone: (27) 999456697 – E-mail: gabinete.mauricioleite@vitória.es.leg.br

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360034003100320033003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

Câmara Municipal de Vitória
                                                                                                                                                               Estado do Espírito Santo

Fotos do local.

Av. Marechal Mascarenhas de Morais, nº 1788 – Ed. Paulo Pereira Gomes – 7º Andar – Sala 702 – Bento Ferreira –
Vitória – ES CEP 29050-940 – Telefone: (27) 999456697 – E-mail: gabinete.mauricioleite@vitória.es.leg.br

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360034003100320033003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

Câmara Municipal de Vitória
                                                                                                                                                               Estado do Espírito Santo

Localização pela base cartográfica do Município.

Av. Marechal Mascarenhas de Morais, nº 1788 – Ed. Paulo Pereira Gomes – 7º Andar – Sala 702 – Bento Ferreira –
Vitória – ES CEP 29050-940 – Telefone: (27) 999456697 – E-mail: gabinete.mauricioleite@vitória.es.leg.br

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360034003100320033003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2023-07-03T16:56:45-0300